
Jazykový tandem
Mid-term meeting



Zajímavosti o češtině
Zdroj: Jazykový koutek (https://www.jazykovy-koutek.cz/?p=13787)

https://www.jazykovy-koutek.cz/?p=13787)


Čeština a další jazyky
1. Jaké jazyky umíte? paštu, urdu, AJ, italsky, německy, španělsky, 

portugalsky, arabsky, česky

2. Máte rádi svůj mateřský jazyk? Proč ano, proč ne? Co se vám 

na něm líbí/nelíbí?

3. Jaké další jazyky máte rádi? Máte nějaké oblíbené slovo, 

frázi…?

4. Jaké jazyky byste chtěli umět?



Světový unikát: Ř
Zvláštní “R s háčkem” je nejspolehlivějším důkazem, že jde o český 
text. Ř kromě češtiny najdeme také v dialektech v polském Slezsku, 
ale protože to není úřední jazyk, považuje se české Ř za unikátní. 
V češtině se objevilo už ve 13. století a vzniklo díky speciálnímu 
vývoji písmena R v některých slovech.



Světový unikát: Ř
1. Které slovo s písmenem Ř máte rádi? Které ne?
2. Je Ř těžké? Máte nějaké tipy pro trénink jeho výslovnosti?
3. Zkuste přečíst jazykolam: Tři sta třicet tři stříbrných stříkaček 

stříkalo přes tři sta třicet tři stříbrných střech.



Čeština ve světě
̶ Počet mluvčích českého jazyka se odhaduje na 13 milionů, ze 

kterých zhruba dva žijou v zahraničí. Nejvíce Čechů za hranicemi 
žije v USA, na druhém místě je překvapivě Argentina, kam se v 
době první a druhé světové války přestěhovali především Češi z 
Moravy a Slovácka. Zajímavá je i česká menšina v Chorvatsku a v 
Rumunsku. Rumunská oblast Banát je často populárním cílem 
cestovatelů, kteří mají rádi dobrodružné túry. Původně v Banátu 
žilo zhruba 8 500 Čechů, dnes ale zbyla už jen polovina.



Diskuse
1. Kolik Čechů asi žije ve vaší zemi?

2. Slyšeli jste někdy o Banátu?

3. Jaké menšiny jsou typické ve vašich zemích?

4. Je váš národ někde typickou menšinou?



Češtinářské rekordy
1. Nejdelší slova: nejneobhospodařovávatelnější, 

nejzdevětadevadesáteronásobitelnější… 

2. Monosylabická slova: pštros, skvost, chroust

3. Nejdelší věta, která se skládá jen z konsonantů:

Blb vlk žbrnd zdrhl hrd z mlh Brd skrz vrch Smrk v čtvrť srn Krč. 



Víte, co je palindrom?
1. Oko

2. Krk

3. Nepochopen

4. Nepotopen

5. Nezařazen

6. Kobyla má malý bok.


